Уголовное дело №1-108/2021

УИД: 09RS0001-01-2020-003782-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Черкесск 23 марта 2021 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего-судьи Хутова Ю.Р.,

при секретаре судебного заседания Альборовой Е.О.,

с участием:

государственных обвинителей – и.о. первого заместителя прокурора г.Черкесска Тхагапсоева М.М., помощник прокурора г.Черкесска Каблахова М.Р., старшего помощника прокурора г.Черкесска Казиева К.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника, в лице адвоката Астежева Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от 04.08.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №1 Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего полное среднее образование, не женатого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>; не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержащегося под стражей по настоящему делу с 16.05.2020 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в первой декаде мая 2020 года, но не позднее 09.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> края, более точное место не установлено, осознавая, что действующим законодательством свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, обусловленных его стремлением к незаконному обогащению, принял преступное решение о совершении незаконного сбыта на территории г.Черкесска наркотических средств в крупном размере.

Реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, ФИО1 в первой декаде мая 2020 года, но не позднее 09.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес> края, более точное место не установлено, используя находящуюся у него в пользовании его мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A 50» с абонентским номером №+№ имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и будучи зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Телеграмм» под сетевым псевдонимом (никнеймом) «Р» (@Fggddhdfcbjy), вступил в переписку с неустановленными лицами – пользователями данной программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44) и в ходе названной переписки, состоявшейся в период по 09.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г.Ставрополь Ставропольского края, более точное место не установлено, вступил с названным пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на территории г.Черкесска наркотических средств в крупном размере.

При этом ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо – пользователь программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующее сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), распределили между собой преступные роли, согласно которым вышеуказанное неустановленное лицо – пользователь программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующее сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), обязалось сообщить ФИО1 точное место расположения на территории Ставропольского края и Карачаево-Черкесской Республики тайника (закладки) с помещенным в него наркотическим средством, снабдив ФИО1 фотографией места расположения указанного тайника (закладки) с описанием данного места и примет, по которым тот сможет его найти, а после размещения ФИО1 данного наркотического средства в иных тайниках (закладках) на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, то есть сбыта его конечному приобретателю (приобретателям) – перечислить на счет принадлежащего ФИО1 банковский счет материальное вознаграждение в виде денежных средств. 

В свою очередь ФИО1 обязался забрать из указанного ему вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), тайника (закладки) находящееся там наркотическое средство, взвешивать и расфасовывать его в удобные полимерные пакеты, а также разместить его в иных тайниках (закладках) на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, одновременно направив вышеуказанному неустановленному лицу – пользователю программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующему сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44) фотографии мест расположения указанных тайников (закладок) с описанием данных мест и примет, по которым их можно найти, то есть сбыть его конечному приобретателю (приобретателям).

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), в первой декаде мая 2020 года, но не позднее 09.05.2020, более точные дата и время не установлены, прибыл в указанное ему указанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), место – на участок местности расположенное на территории 

<

адрес> края, где в первой декаде мая 2020 года, но не позднее 09.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, извлек из оборудованного в данном месте тайника (закладки) и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, не расфасованное общей массой не менее 4,604 грамма, которое ФИО1 поместил в находящуюся при нем сумку, а затем в период с 09.05.2020 года до 11.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, незаконно перенес от места его приобретения до 

<

адрес> по месту своего жительства, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство в комнате данного дома с целью его последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1 по месту своего жительства в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно отведенной ему роли, взвесил и расфасовывал его в удобные полимерные пакеты массой не менее 0,97 грамма, 0,929 грамма, 0,954 грамма, 0,811 грамма, 0,94 грамма, которые обмотал фольгой и обмазал глиной.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), доводя задуманное до конца, 12.05.2020 года, более точное время не установлено, незаконно перенес незаконно приобретенное и расфасованное им наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 грамма, 0,929 грамма, 0,954 грамма, 0,811 грамма, 0,94 грамма, что согласно Cписку I (Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, так как в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», таковой отнесен к наркотическим средствам и помещенное в упаковку – полимерный пакет с комплементарной застежкой, в свою очередь помещенный в обернутый отрезком фольги и обклеенный глиной, от квартиры №

<

адрес> по месту своего жительства: на участок местности вблизи дома №1 по ул.Калинина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии», в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы; на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный в трубе периллы моста через водоем названного парка, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы; на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы; на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы; на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), 12.05.2020 года, более точное время не установлено, при помощи встроенной в используемый им мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A 50» с абонентским номером №+№ фотокамеры сделал фотографию места расположения указанных тайников (закладок), а затем в указанный период времени при помощи программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм» направил ее вышеуказанному неустановленному лицу – пользователю данной программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующему сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), снабдив направленную им фотографию описанием места расположения тайником (закладок) и примет, по которым их можно найти.

Вместе с тем, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО1 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 06.06.2020 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 50 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,929 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 05.06.2020 года в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 25 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,954 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 05.06.2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,811 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 05.06.2020 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 15 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 06.06.2020 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут.

Органом предварительного следствия указанные действия ФИО1 квалифицированы:

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,97 грамма 12.05.2020 года вблизи дома №1 по ул.Калинина в г.Черкесске вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкесии») - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,929 грамма 12.05.2020 года на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,954 грамма 12.05.2020 года на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы) - незаконный сбыт наркотических совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,811 грамма 12.05.2020 года на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,94 грамма 12.05.2020 года на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

2.Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, следуя вышеуказанному преступному плану, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), 14.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, прибыл в указанное ему указанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), место – на участок местности расположенный на территории г.Ставрополя Ставропольского края, где 14.05.2020 года, более точные дата и время не установлены, извлек из оборудованного в данном месте тайника (закладки) и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, не расфасованное общей массой не менее 63,81 грамма, которое ФИО1 поместил в находящуюся при нем сумку, а затем 14.05.2020 года, более точное время не установлено, незаконно перенес от места его приобретения до 

<

адрес> по месту своего жительства, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство в комнате данной квартиры с целью его последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1 по месту своего жительства в 

<

адрес> согласно отведенной ему роли, взвесил и расфасовал наркотическое средство в 10 полимерных пакетах по 1,75 грамма, 1,09 грамма, 0,85 грамма, 1,03 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, которые обмотал фольгой и обмазал глиной. Кроме того, незаконно хранил не расфасованное наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 53,21 грамма в комнате данной квартиры с целью его последующего незаконного сбыта.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), доводя задуманное до конца, 15.05.2020 года, более точное время не установлено, незаконно перенес незаконно приобретенное и расфасованное им наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,75 грамма, 1,09 грамма, 0,85 грамма, 1,03 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, что согласно Cписку I (Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, так как в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», таковой отнесен к наркотическим средствам и помещенное в упаковку – полимерный пакет с комплементарной застежкой, в свою очередь помещенный в обернутый отрезком фольги и обклеенный глиной, от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту своего жительства: на участок местности вблизи подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в корзину у подъезда в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197113 северной широты и 42.044439 восточной долготы: на участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.19712 северной широты и 42.044575 восточной долготы; на участок местности вблизи дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197339 северной широты и 42.044707 восточной долготы; на участок местности вблизи дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.195656 северной широты и 42.042753восточной долготы; на участок местности вблизи дома №397 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет и поместив в металлическую трубу, в точке с географическими координатами 44.193874 северной широты и 42.036337 восточной долготы; на участок местности вблизи подъезда №3 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217182 северной широты и 42.045774 восточной долготы; на участок местности вблизи подъезда №9 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217866 северной широты и 42.045514 восточной долготы; на участок местности вблизи дома №5 «а» по переулку Одесский в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.219238 северной широты и 42.045532 восточной долготы; на участок местности, расположенный вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске, с целью последующего сбыта путем помещения данного наркотического средства в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством на территории города Черкесска. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом – пользователем программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), 15.05.2020 года, более точное время не установлено, при помощи встроенной в используемый им мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A 50» с абонентским номером №+№ фотокамеры сделал фотографию места расположения указанных тайников (закладок), а затем в указанный период времени при помощи программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм» направил ее вышеуказанному неустановленному лицу – пользователю данной программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующему сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44), снабдив направленную им фотографию описанием места расположения тайника (закладки) и примет, по которым его можно найти.

Вместе с тем, довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере до конца ФИО1 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения осмотра места происшествия: указанное наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, 1,75 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 17 часа 00 минут до 17 часа 15 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,09 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,85 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 48 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 48 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,13 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 27 минут; наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,01 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 10 минут; наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массами 0,89 грамма и 0,86 грамма, общей массой 1,75 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 15.05.2020 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой 53,21 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 16.05.2020 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>.

Органом предварительного следствия указанные действия ФИО1 квалифицированы:

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,75 грамма 15.05.2020 года на участке местности вблизи подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.197113 северной широты и 42.044439 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,09 грамма 15.05.2020 года на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.19712 северной широты и 42.044575 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,85 грамма 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, в точке с географическими координатами 44.197339 северной широты и 42.044707 восточной долготы) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,03 грамма на участке местности вблизи дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, в точке с географическими координатами 44.195656 северной широты и 42.042753 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,13 грамма на участке местности вблизи дома №397 по проспекту Ленина в г.Черкесске, в точке с географическими координатами 44.193874 северной широты и 42.036337 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,97 грамма на участке местности вблизи подъезда №3 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске, в точке с географическими координатами 44.217182 северной широты и 42.045774 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,02 грамма на участке местности вблизи подъезда №9 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске в точке с географическими координатами 44.217866 северной широты и 42.045514 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 1,01 грамма на участке местности вблизи дома №5 «а» по переулку Одесский в г.Черкесске, в точке с географическими координатами 44.219238 северной широты и 42.045532 восточной долготы) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 0,89 грамма и 0,86 грамма изъятые у ФИО1 на участке местности, расположенный вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства 53,21 грамма хранящееся в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске по месту жительства ФИО1) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении, признал в полном объёме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, дал показания, пояснив, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении 15 эпизодов преступлений, ему разъяснена и понятна, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, Около шести лет назад, в 

<

адрес>, он познакомился с Свидетель №3. В начале апреля 2020г., для того, чтобы Свидетель №3 поступила обучаться в 

<

адрес>, они решили переехать жить туда. Находясь в г.Ставрополь, они сняли постоянную квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой прожили один месяц. Примерно 13 апреля 2020г. когда он с Свидетель №3 стал проживать в г.Ставрополь, на его страницу в социальных сетях «ВКонтакте», от ранее не известной ему страницы с ником «Кира», поступило сообщение с предложением о работе с заработной платой от 180000 рублей в месяц. В содержании данного сообщения, он увидел объявление с текстом «Работа в твоем городе». По содержанию сообщения он сразу же понял, что эта работа по осуществлению тайников «закладок» с наркотическим средством, называемым в народе, как «Соль». На это сообщение он ответил, что готов принять данную работу. Ему разъяснили, что за осуществления одного тайника «закладки» с наркотическим средством «соль», он будет получать по 450 рублей. Далее, он отправил текстовое сообщение «Работают ли те в г.Ставрополь», на что на его абонентский номер, оператора сотовой связи МТС, который он в настоящее время не помнит, установленный в мобильном телефоне марки «BQ», поступило смс-сообщение с текстом «Да работаем». После чего он купил себе новый телефон марки «iPhone 6+», c установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. В ходе общения через смс-сообщение его попросили отправить документы, удостоверяющие его личность, а именно паспорт, на что он, сфотографировав свой паспорт, отправил его нику «Кира». Примерно через два дня его приняли на работу в интернет-магазин «Фантазия», в анонимной торговой площадке «Hydra», где он должен был заниматься осуществлением тайников «закладок» с наркотическим средством которое на сайте было названо, как «СК Ванила Айс», однако в народе его все знают, как «Соль». Примерно 6 или 7 мая 2020г., точную дату он не помнит, от оператора «Myt», ему поступило указание о том, что необходимо переехать в г.Черкесск, где нужно осуществлять тайники «закладки». После чего в ходе разговора с Свидетель №3, так как ей не было известно о его работе, а именно о том, что он занимается осуществлением тайников «закладок», он обманув её сказал ей о том, что им срочно нужно уезжать с съемной квартиры, где они проживали в г.Ставрополе, так как находиться в г.Ставрополе, ему не безопасно. Находясь в г.Ставрополь он договорился о съеме квартиры на сутки в г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики. Так 9 мая 2020г. примерно в 19 часов на автомашине такси, он вместе с Свидетель №3 приехал в г.Черкесск. В тот день он привез с собой спрятанные в кармане брюк один полимерный сверток, в котором было 30 грамм наркотического средства «соль», которое он забрал с тайника «закладки» в г.Ставрополь. Данную партию наркотического средства «соль», находясь, в арендуемой квартире в г.Черкесске расположенную по адресу 

<

адрес>, где стал проживать вместе с Ксенией с 10 мая 2020г., он, расфасовал на разовые дозы, после чего по указанию оператора «Myt», разложил их на различных улицах г.Черкесска в период времени с 10 по 14 мая 2020г., а именно 10 мая 2020г. примерно с 8 часов по 10 часов, на ул.Гутякулова и ул.Демиденко, г.Черкесска, он осуществил 5 тайников «закладок» с наркотическим средством «Соль». 11 мая 2020 года в вечернее время суток, на ул.Космонавтов и ул.Ленина г.Черкесска, он осуществил около 8 тайников «закладок» с наркотическим средством «соль», точное количество не помнит. 12 мая 2020 года на территории парка культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, он осуществил 8 тайников «закладок» с наркотическим средством «соль». Некоторые из них он хорошо запомнил. Одну из них он осуществил на большом мосту, расположенном в северо-восточной части вышеуказанного парка, в трубе используемой в качестве перила. Другую он осуществил в трубе, расположенной посередине моста, расположенного в северной части вышеуказанного парка. Также, еще одну он организовал в траве, около елки, расположенной около аттракциона «Лебеди» в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» в г.Черкесске. Еще один тайник «закладку» он осуществил в траве, за плиткой, около лавочки, расположенной около вышеуказанной елки. Так же по указанию оператора «Myt», находясь в ванной комнате арендуемой квартиры расположенной по адресу: КЧР, 

<

...>, он расфасовывал наркотическое средство «соль» в различные упаковки, а именно в прозрачные полимерные свертки, которые заворачивал в глину с целью маскировки. Для того чтобы точно взвешивать вес наркотического средства, у него по месту жительства в г.Черкесск имелись электронные весы. Наркотическое средство «соль» ему никто не привозил, в связи с чем, 14 мая 2020г. ему пришлось поехать в г.Ставрополь, где с тайника «закладки», расположенном за металлическим гаражом по улице Фроленко возле парка «Победы», забрать наркотическое средство соль общим весом 80 грамма. При этом в описании был указан вес в 100 грамма. Данное наркотическое средство, он перевез в г.Черкесск по месту своего жительства. 15 мая 2020 года, ночью, он достал из шкафа, расположенного в гостиной, наркотическое средство «соль», при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное вещество в 10 полимерных пакетов с замком-фиксатором типа «зип-лок», каждое из которых он обернул в фольгу, которую облепил глиной, для маскировки. Оставшееся наркотическое средство он убрал обратно в шкаф. В тот же день, около 7 часов утра, он взял мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий Свидетель №3, а также 10 свертков с наркотическим средством «соль», и осуществил на территории г.Черкесска 10 тайников «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством и вернулся домой. Все организованные им тайники «закладки» он фотографировал на мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий Свидетель №3, и отправлял фотографии организованных им тайников «закладок» с наркотическим средством «соль», вместе с описанием места и адреса, в мобильном приложении интернет мессенджера «Telegram» боту «Kartinki24», который в свою очередь, формировал интернет-ссылку на данную фотографию на одном из хостингов, предназначенных для хранения файлов в сети «Интернет». Данную ссылку он отправлял по средствам вышеуказанного мессенджера оператору с ником «Myt». После возвращения домой, в тот же день, примерно в 8 часов, он находясь в кухне расфасовал наркотическое средство «соль» еще в 5 свертков, оставшееся наркотическое средство он убрал обратно в шкаф. В этот день, он осуществил еще три тайника «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, а именно: под деревом, расположенным на пересечении 

<

адрес> с пер.Одесский, со стороны бывшего рынка «Тургеневский», а также еще две около 

<

адрес>. В тот же день, примерно в 13 часов, когда они с Свидетель №3 проходили по ул.Фабричная, возле дома №182, он искал подходящее место для осуществления очередного тайника «закладки» с наркотическим средством «соль», при этом держал в руках сверток в котором находилось наркотическое средство «соль». В этот момент к ним подошли двое парней, которые представившись сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться. На требование сотрудников полиции, он представился ФИО1, Свидетель №3 представилась Свидетель №3. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что при нем ничего противозаконного, при этом он был очень испуган от того что держал в руках сверток и боялся, что его могут заметить сотрудники полиции. Далее один из сотрудников полиции, как он понял, заметив его испуг, а также то что у него в руке находился сверток, пояснил, что в отношении него будет произведен личный досмотр. После этого, они пригласили на место задержания других сотрудников полиции, а также понятых. Прибывшие на место сотрудники полиции были в форменной одежде. Перед началом производства личного досмотра, ему, приглашенным понятым разъяснили их права и обязанности, и порядок производства личного досмотра и что в ходе личного досмотра специалистом будет производиться фотографирование. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции в форменной одежде предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и другие запрещенные в обороте предметы, на что он пояснил, что таковых при нем не имеется. В ходе проведения его личного досмотра у него в правой руке, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый в глину, внутри, которой находилось наркотическое средство «соль». В поясной сумке, надетой на нем, также был обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый в глину, внутри, которой находилось наркотическое средство «соль». На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженных свертках и кому они принадлежат, поняв, что ему не удастся избежать ответственности, решил признаться и ответил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство называемое в народе «соль», которые он приобрел в тайнике «закладке» расположенном в г.Ставрополе, с целью дальнейшего бесконтактного сбыта на территории г.Черкесска. Обнаруженные у него свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» на котором расписались все участвующие в личном досмотре лица. В ходе дальнейшего личного досмотра, в левом переднем кармане надетой на нем кофте, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», который также был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» на котором расписались все участвующие в личном досмотре лица. С обеих ладоней его рук, были произведены смывы на марлевые тампоны и произведен контрольный смыв на марлевый тампон с образцом раствора применяемого при производстве смывов, которые по отдельности были упакованы в три почтовых конверта, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, на которой расписались все участвующие в личном досмотре лица. Все действия по производству личного досмотра были занесены в протокол личного досмотра, где было все верно изложено, о чем расписались он и остальные участники личного досмотра. После окончания личного досмотра с его участием, с участием Свидетель №3, а также приглашенных понятых, были произведены осмотры места происшествия в местах осуществленных им в тот день тайников «закладок», возле 

<

адрес> «А» два тайника, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А», возле 

<

адрес> «А», возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А» пер.Красногорский, возле 

<

адрес> «А», пер.Одесский и два тайника «закладки» возле 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством «соль». Далее он был направлен на медицинское освидетельствование на установление факта наркотического опьянения, где добровольно прошел освидетельствование. Свидетель №3 не было известно о том, что он осуществлял тайники «закладки» с наркотическим средством «соль» на территории г.Черкесска и та никакого участия в этом не принимала (т.1 л.д.132-142, 148-155, т.7 л.д.112-116).

Огласив показания подсудимого ФИО1, исследовав доказательства по делу, представленные государственным обвинением, стороной защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в вышеописанных преступлениях.

Так, виновность ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

1.По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в ходе проведений оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии», в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы; на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный в трубе периллы моста через водоем названного парка, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы; на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы; на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы; на участке местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятанный вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данные им в судебном заседании, согласно которым 15 мая 2020 года в дневное время суток на перекрестке улиц Фабричной и Доватора, точно номер дома не помнит, были замечены ФИО1 вместе с гражданкой. Остановили их, и выяснилось, что ФИО1 при себе имел наркотические вещества. У них была оперативная информация. Потом ФИО1 сам подтвердил, что именно он осуществляет закладки. ФИО1 сам указал на места своих закладок, но с явкой он не обращался. Была вызвана следственная группа. Были обнаружены свертки. ФИО1 сообщил, что осуществлял тайники-закладки. Свидетель №3 и ФИО1 проживали вместе. При обыске были изъяты вещества, которые оказались наркотическими веществами. Обыск проводили в доме, где ФИО1 проживал вместе с Свидетель №3, номер дома не помнит, по улице Космонавтов. Присутствовали два понятых, представитель Свидетель №3. Участвующим лицам разъяснялись права. По пяти адресам были найдены свертки. Никаких жалоб не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данные ею в судебном заседании, согласно которым она участвовала как законный представитель Свидетель №3, так как ее законный представитель отсутствовал. Это все происходило в районе полиглота. Там присутствовал следователь, она стояла рядом с Свидетель №3. Права были разъяснены следователем. В ходе обыска были обнаружены весы, ложка, пакетики, банковские карточки. Это все было зафиксировано в протоколе. Свидетелю рассказали, что Свидетель №3 снимает жилье вместе с ФИО1. При обыске он не присутствовал. Обыск проходил по адресу 

<

...> дом не помнит. Банковские карточки нашли на подоконнике, а все остальное в шкафчике.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данные им в судебном заседании, согласно которым он участвовал в следственных мероприятиях. Выезжали на Оперативно-розыскные мероприятия, которые проводились в парке культуры и отдыха «Зеленый остров». Также в качестве представителей общественности принимали участие две женщины, точных данных не помнит. Перед началом участвующим разъяснили права и обязанности. Было обнаружено 2 свертка с порошкообразным веществом. Обнаруженный сверток с содержимым, был изъят и упакован в конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Все изъятое было упаковано и опечатано. Кто указал на данные закладки, он не знает. В данном следственном действии участвовала собака.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данные им в судебном заседании, согласно которым он заступил на дежурство и его вызвали на оперативно-розыскные мероприятия. Поручение он получил от дежурной части. Это было в 2020 году весной. Прошли на территорию парка «Зеленый остров» вместе с кинологом. Собакой были обнаружены свертки на местах возле моста, аллея «Лукоморье» и в западном направлении. Участвовали кинолог, двое понятых, оперативный сотрудник. Подсудимого не было. Все проходило на законных основаниях. Было обнаружено 3 свертка с порошкообразным веществом. Всем участвующим были разъяснены права. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данные ею в судебном заседании, согласно которым в марте месяце ей позвонила девушка по объявлению в «Авито», сказала, что едет в гости. Приехали они с молодым человеком, сняли у нее квартиру по ул.Космонавтов на две недели. Парень дал свой паспорт. До их заселения квартиру снимали другие люди, но после каждого проживающего производила уборку, санобработку, каких либо вещей после них обнаружено не было. Примерно через 3-4 дня после их заселения ей позвонили и вызвали сотрудники полиции и сказали, что парень задержан по подозрению в продаже наркотиков. У них было постановление на проведение обыска в данной квартире. Она приехала, открыла квартиру своим ключом. При проведении обыска присутствовали сотрудники полиции, подсудимый, понятые, девушка, которая была с подсудимым. Сотрудниками полиции при обыске в шкафу было обнаружено много пакетиков с зеленным составом, и в ванной комнате была обнаружена чашечка. При обыске составлялся протокол. Нарушений и замечаний к протоколу у нее не было. В то время когда они там проживали, она квартиру не посещала.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями с показаниями, данными в суде, согласно которым у неё в собственности имеется квартира которая расположена по адресу: КЧР, 

<

адрес>, по данному адресу она заселила ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с Свидетель №3, которые проживали с 11.05.2020 года. Так, перед заселением в квартиру они ей позвонили на принадлежащий ей телефон № который указан в объявление краткосрочной аренде и пояснили что их интересует квартира которая указана в данном объявлении и они хотели бы снять в аренду на две недели. На данное предложение она дала свое согласие и она сними увиделась, встретилась возле 

<

адрес>, где они договорились, что они будут проживать с 11.05.2020 года по 21.05.2020 года при этом они оплатили необходимую сумму за проживание и оформили соответствующие документы. 16.05.2020 года около 15.00 часов, ей позвонил ранее не знакомый ей человек и сообщил, что он является сотрудником полиции и пояснил, что в 

<

адрес>«А» 

<

адрес>, в принадлежащей ей квартире будет проводиться обысковые мероприятия затем после звонка она приехала на данный адрес, где ей представились молодые люди сотрудниками полиции и пояснили, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотических средств и им необходимо будет провести обыск в указанной квартире, по месту временного проживания ФИО1, так как по данному адресу могут храниться предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела. Затем её ознакомили с постановлением о производстве обыска в жилище случаях, не терпящих отлагательств, затем в присутствии двух понятых, Свидетель №3 и иных лиц, по данному адресу сотрудники полиции провели обыск и в ходе обыска в спальном помещение в шкафу на нижней полке сотрудники полиции обнаружили и изъяли предметы и вещества, а именно прозрачный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом зелёного цвета, ювелирные весы, чайную ложку, рулон фольги, прозрачные пакеты с замком фиксатором в количестве 39 штук, а также обнаружили изъяли две банковские карты на подоконнике спального помещения все обнаруженные предметы и вещества которые изымались были упакованы и опечатаны (т.1 л.д.172-175).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Свидетель №1 пояснила, что она полностью поддерживает оглашенные показания, просто забыла за давностью. Присутствовал ли подсудимый при обыске, она не помнит, понятые и девушка точно были. Предполагает, что подсудимого она могла видеть на следующий день.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данные им в судебном заседании, согласно которым, точное время не помнит, примерно в начале лета, поступило сообщение от оперативного дежурного о том, что необходимо осуществить выезд. В составе оперативной группы, выехали на место, возле учебного центра «Полиглот», было обнаружено несколько свертков. Там находились сотрудник уголовного розыска, следователь и подсудимый, который показывал, где он производил закладки. Найденные закладки фотографировались, изымались и опечатывались в присутствие подсудимого и понятых. Сколько было закладок, он не помнит. На подсудимого какого-либо давления не оказывалось. Во время проведения следственного действия каких-либо жалоб не поступало. 

Оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №3, данные ею на предварительном следствии, согласно которым, в сентябре 2019 после окончания 11 класса в связи с поступлением в СКФУ, она переехала в 

<

адрес>. В связи с началом пандемии новой короновирусной инфекции очную учебу приостановили и она улетела домой. Обучение продолжилось в дистанционном порядке. Ноутбук с паролями она забыла 

<

адрес> и она не могла выполнять задания ВУЗа. В начале апреля 2020г. она вместе со своим другом ФИО1 выехали в 

<

адрес> для того, чтобы забрать ноутбук. По приезду в 

<

адрес>, они с Артемом проживали на съемных посуточных квартирах, при этом она оплачивала данное жилье на денежные средства, которые дали ей ее родители в общей сумме не менее 19000 рублей. Примерно после 20 апреля 2020 года, они сняли квартиру в 

<

адрес>, в которой прожили до 10.05.2020г. Она догадывалась, что Артем занимался сбытом наркотических средств. В начале мая 2020 года, приехал курьер в квартиру и вручил ей посылку, который вскрыл Артем, где была обычная глина, на ее вопрос, зачем ему нужна была глина, тот ответил, что в глину будет заворачивать наркотическое средство «Соль», для последующего его сбыта. Примерно 6-7 мая 2020г., в ходе разговора Артем сообщил о том, что со съемной квартиры, где они проживали в 

<

адрес> необходимо съехать, так как по указанному адресу, его вычислили сотрудники полиции 

<

адрес> и пытались его поймать, но ему удалось от них сбежать. На ее вопрос о том, чем тот занимался, что сотрудники полиции пытались его поймать, Артем рассказал, ей о том, что тот занимался закладкой наркотического средства «Соль», а затем тот объяснил его происхождение и способ его сбыта. После этого у них начались скандалы, и они ругались часто на этом фоне. Также в ходе разговора с ней Артем сообщил о том, что когда тот разговаривал с его работодателем, ему предложили переехать жить в г.Черкесск. Находясь в 

<

адрес>, Артем позвонил по номеру телефона, и в ходе разговора договорился о съеме квартиры на сутки в 

<

адрес>. Так, 9 мая 2020г., она совместно с Артемом, приехали в г.Черкесск, где заселились в квартиру, расположенную в многоквартирном 

<

адрес> они стали искать другую квартиру, и Артем нашел 

<

адрес>, где стали проживать с 10 мая 2020г. Для оплаты данной квартиры, Артем перечислял на ее расчетный счет денежные средства, которые как он пояснил он получал за сбыт наркотических средств, а именно осуществляя закладки наркотического средства «Соль», и от продажи заложенной закладки получал свои проценты. Когда они проживали по указанному адресу, Артем замыкался в ванной комнате и в туалете, при этом не пускал ее туда и расфасовывал наркотическое средство по упаковкам и оборачивал в фольгу с глиной. За все время, во время проживания по адресу 

<

адрес>, она была с ним несколько раз и видела как тот что-то выкидывает и она уже сама догадывалась, то что тот делает тайники закладки. 12 мая 2020г. когда она и Артем находились на территории парка культуры и отдыха «Зеленый остров», при ней Артем несколько раз, что-то раскидывал в различные места, она не знала об этом и с ним она это не оговаривала, но она догадывалась. Примерно 14.05.2020г. она с Артемом ездила в 

<

адрес> в больницу на перевязку и чтобы снять швы, но ему в больнице швы не сняли, а просто заново перевязали руку. После этого, она пошла в магазин, а Артем пошел по своим делам. После того, когда они с ним встретились, через некоторое время они обратно приехали на такси в г.Черкесска. 15 мая 2020 года, около 11 часов на такси она вместе с Артемом поехала в парикмахерскую, которая расположена в 

<

адрес>. После того, как постригся, они с ним гуляли в по городу в различных местах. Хочет пояснить о том, что Артем большую часть времени при ней носил принадлежащий ей мобильный телефон марки «Самсунг А 50», при этом у него имелся «Айфон 6 плюс», который тот приобрел несколько позже. Насколько ей известно в ее телефоне «Самсунг А 50» имелись фотографии, где тот делал закладки, так как в ее телефоне больше памяти, чем в его телефоне «Айфон 6 плюс». ДД.ММ.ГГГГ, когда они были в парке «Зеленый Остров» на лавочке, тот протер обувь и положил салфетку в трубу, после обеда 15.05.2020 года, когда она с ФИО1 находились по 

<

адрес>, к ним подошли неизвестные лица в количестве двух человек, которые представившись сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили ее представиться и показать документы. На их требование, они представились. После чего сотрудники полиции, их разлучили, и спросили у нее имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, на что она пояснила, что при ней ничего противозаконного не имеется. После чего сотрудники пояснили, что в отношении нее будет произведен личный досмотр. В ходе проведения ее личного досмотра у нее ничего не нашли, а с ФИО1 они больше не разговаривали. Ей не было известно о том, что по улицам г.Черкесска, Артем будет делать закладки, но она догадывалась об этом, после того, как тот уже что-то выбрасывал, она не видела как тот фотографировал, сама она закладки не делала. Ее мобильный телефон Артем использовал когда хотел (т.2 л.д.28-36).

Оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии, согласно которым у него в собственности имеется квартира, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он сдает в аренду в связи с чем, указан в объявлении «Авито» о сдаче жилья. 28 апреля 2020 на № который указан в объявлении позвонил молодой парень с абонентского номера № и поинтересовался о том можно ли снять данную квартиру для временного проживания, на что он ответил согласием. Данную квартиру он сдал для проживания ФИО1 и Свидетель №3 с 29 апреля 2020г. по 29 мая 2020г. За съем квартиры ему были переведены денежные средства в размере 11000 рублей через приложение «сбербанк онлайн». После заселения они ему больше не звонили и он с ними не встречался. 29 мая 2020 ему позвонил по голосу молодой парень который представился сотрудником полиции и пояснил, что ему с его согласия необходимо осмотреть квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> где временно проживал ФИО1 совместно с Свидетель №3, так как ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств и что в данной квартире возможно хранятся наркотические средства, мобильные телефоны, компьютерная и иная техника, банковские карты при помощи которых ФИО1 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, а также иные предметы имеющие значение для уголовного дела, на что он пояснил, что в данной квартире в настоящее время никто не проживает, после выезда вышеуказанных лиц в квартире никого не было, он сам тоже туда не заходил и не возражает против осмотра жилища (т.2 л.д.12-14).

Исследовав показания свидетелей ФИО14, ФИО15, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №4, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд признает показания указанных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей, по делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд, признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, учитывает показания указанных лиц по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимых и кладёт их в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого ФИО1, подтверждается совокупностью письменных доказательств исследованных в судебном заседании:

-протоколом обыска от 16.05.2020 года, согласно которому в жилище по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес>.46 «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором в котором находится порошкообразное вещество зеленого цвета; ювелирные весы; чайная ложка; рулон фольги, 39 прозрачных полимерных пакетов с замками фиксаторами; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3; банковская карта АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 (т.1 л.д.197-207);

-протоколом осмотра жилища от 29.05.2020 года, согласно которому с согласия владельца квартиры, осмотрено в жилище по месту предыдущего жительства ФИО1 – в 

<

адрес>.65/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в квартире, и в ходе осмотра обнаружены и изъяты: сумка из-под ноутбука в которой находился ноутбук «Asus» с зарядными устройствами; блокнот; картонная коробка обмотанная белым полимерным материалом, внутри которой находится прозрачный полимерный материал с надписью «голубая глина», внутри которой находится глина (т.2 л.д.16-25);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2020 года, в ходе которого осмотрены следующие предметы и документы, представляющие интерес для органов предварительного следствия:

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» 

<

адрес>, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-металлическая чайная ложка, один прозрачный бесцветный полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части, рулон фольги, полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части и рисунком в виде улитки и круга, в котором находятся 38 (тридцать восемь) бесцветных полимерных пакета, с замками фиксаторами в верхней части, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, банковская карта ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО1, изъятые 16.05.2020г. в ходе обыска проведенного в 

<

адрес>;

-поясная сумка, изъятая 15.05.2020г. в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности вблизи д.182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-упаковка с глиной, изъятая в ходе осмотра жилища от 29.05.2020г. по адресу: 

<

...> (т.7 л.д.117-149);

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 24.06.2020г., согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы:

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-металлическая чайная ложка, один прозрачный бесцветный полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части, рулон фольги, полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части и рисунком в виде улитки и круга, в котором находятся 38 (тридцать восемь) бесцветных полимерных пакета, с замками фиксаторами в верхней части, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, банковская карта ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО1, изъятые 16.05.2020г. в ходе обыска проведенного в 

<

адрес>;

-поясная сумка, изъятая 15.05.2020г. в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности вблизи д.182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-упаковка с глиной, изъятая в ходе осмотра жилища от 29.05.2020г. по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.154-164);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2020г., признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены телефонные соединения по номеру телефона «№» которым пользовался ФИО1:

При сопоставлении данных, полученных в ходе предварительного следствия, и осматриваемых детализаций установлено, что 24.04.2020г. с 11 часов 12 минут по 10.05.2020г. 14 часа 23 минут телефонные соединения на абонентский номер «№» фиксировались на базовой станции по адресу: Ставропольский край, г.Ставрополь.

10.05.2020г. с 18 часов 35 минут по 13.05.2020г. 15 часов 23 минуты телефонные соединения на абонентский номер «№» фиксировались на базовой станции по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г.Черкесск.

14.05.2020г. с 10 часов 37 минут по 14.05.2020г. 13 часов 13 минут телефонные соединения на абонентский номер «№» фиксировались на базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

14.05.2020г. с 19 часов 00 минут по 15.05.2020г. 19 часов 52 минуты телефонные соединения на абонентский номер «№» фиксировались на базовой станции по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г.Черкесск.

Также осмотрены телефонные соединения по номеру телефона «№» которым пользовался ФИО1

При сопоставлении данных, полученных в ходе предварительного следствия, и осматриваемых детализаций установлено, что 11.05.2020г. с 09 часов 38 минут по 11.05.2020г. 10 часов 24 минут на абонентский номер «№» фиксировались на базовой станции по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в пределах 

<

адрес>.

14.05.2020г. с 10 часов 35 минут по ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 39 минут, телефонные соединения на абонентский № (примечание следователя: номер телефона ФИО1) фиксировались на базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.181-187);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2020г., в ходе которого осмотрены движения по банковским счетам и по банковским картам и осмотром установлено, что с банковских карт ФИО1 на банковскую карту Свидетель №3 и переводы с банковской карты Свидетель №3 на банковскую карту ФИО1, также зафиксированы транзакции по оплате услуг и товаров в г.Черкесске за период с 10.05.2020г. по 15.05.2020г. и в 

<

адрес> с 13.04.2020г. по 09.05.2020г. (т.7 л.д.192-195);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 22.06.2020г., в ходе которого осмотрены электронные весы, состоящие из корпуса изготовленного из полимерного материала серого цвета, платформы из металла серого цвета, кнопок из полимерного материала светло-серого цвета, электронного табло и крышки из бесцветного прозрачного полимерного материала и на нем зафиксировано наличие следа папиллярного узора (отпечатка пальца) (т.7 л.д.223-229);

-протоколами осмотра предметов (документов) от 19.05.2020г. и от 21.06.2020г., в ходе которых осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый 15.05.2020г. в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи д.182 по ул.Фабричная в г.Черкесске.

Осмотром установлено, что ФИО1 используя находящиеся у него в пользовании мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A 50» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №+№ имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и будучи зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Телеграмм» под сетевым псевдонимом (никнеймом) «Р» (@Fggddhdfcbjy), вступил в переписку с неустановленными лицами – пользователями данной программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Телеграмм», использующим сетевой псевдоним (никнейм) «Myt» (@MYT44_MYT44).

В осмотре помимо прочего имеются сведения о сбыте ФИО1 наркотических средств на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики, в период времени с 12.05.2020г. по 15.05.2020г. поместил наркотические средства в тайники (закладки), спрятав упаковки с находящимися внутри него наркотическим средством в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии», в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в трубе периллы моста через водоем названного парка, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством у основания дерева, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, на участок местности в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, на участок местности вблизи п.3 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в корзину у подъезда в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197113 северной широты и 42.044439 восточной долготы, на участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.19712 северной широты и 42.044575 восточной долготы, на участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197339, 44.197339 северной широты и 42.044707восточной долготы, на участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.195656 северной широты и 42.042753 восточной долготы, на участок местности вблизи д.397 по пр.Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет и поместив в металлическую трубу, в точке с географическими координатами 44.193874 северной широты и 42.036337 восточной долготы, на участок местности вблизи под.3 д.79 по пр.Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217182 северной широты и 42.045774 восточной долготы, на участок местности вблизи под.9 д.79 по пр.Ленина в г.Черкесске, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217866 северной широты и 42.045514 восточной долготы, на участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.219238 северной широты и 42.045532 восточной долготы, также хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 53,21 грамма в комнате данной квартиры с целью его последующего незаконного сбыта.

Также осмотром зафиксировано наличие SIM-карты оператора сотовой связи «TELE2» с цифровыми обозначениями «№», а также мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy А50», модели «SM-А505FN», IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленной в нем SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером +№ (т.1 л.д.210-224, т.8 л.д.1-143);

-протоколами осмотра предметов (документов) от 19.05.2020г. и от 25.06.2020г., в ходе которых осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 6+», изъятый 15.05.2020г. в ходе личного досмотра Свидетель №3 вблизи д.182 по ул.Фабричная в г.Черкесске:

Осмотром установлено, что ФИО1 используя находящиеся у него в пользовании мобильный телефон марки «iPhone» модели «6+» IMEI №, номер ICCID – 8№, с установленной в нем SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером +№.

В ходе осмотра содержания мобильного телефона, в разделе «телефон» отобразился журнал вызовов. При просмотре журнала вызовов установлены пропущенные вызовы от следующих контактов: «Вадик Мегафон»; «Мама Мегафон» и «Ксюшенька». При просмотре сведений о контакте установлены их абонентские номера соответственно: Вадик Мегафон - +№; Мама Мегафон - +№ и Ксюшенька - +№. 

В ходе просмотра раздела «Контакты», установлен контакт имеющий значение для уголовного дела, а именно: «Myt». При просмотре сведений о контакте, установлен адрес протокола интернет мессенджера «Telegram», а именно «https//t.me/@№».

При просмотре раздела «сообщения», информации имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было.

В ходе исследования раздела «Фото», были обнаружены 5 фотографий имеющих значение для уголовного дела, произведенные 11 мая 2020г.

На фотографии №1 изображен участок местности, где имеется дорога с грунтовым покрытием. В верхней части фотографии, где изображен край грунтовой дороги, имеется обозначение в виде синего круга с точкой в центре круга. В нижней части фотографии имеются текст следующего содержания: «Хруслова 39». При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 11 мая 8:22.

На фотографии №2 изображен участок местности, где имеется асфальтобетонное покрытие, с бетонным бордюром. В верхней части фотографии, где край бетонного бордюра, имеется обозначение в виде синего круга с двумя синими точками в центре круга. В нижнем части фотографии имеются текст следующего содержания: «Гутякулова 9». При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 11 мая 8:36.

На фотографии №3 изображен участок улицы частного сектора. В верхней части фотографии, где изображено основание ограждения, изготовленного из металлического проф. настила зеленого цвета, имеется обозначение в виде черного круга. В нижней части фотографии имеются текст следующего содержания: «Ширшова 117». При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 11 мая 8:42.

На фотографии №4 изображен участок улицы частного сектора. В верхней части фотографии, где изображен край дороги, на котором произрастает трава и расположены бетонные фрагменты, имеется обозначение в виде синего круга с двумя синими точками в центре круга. В нижнем части фотографии имеются текст следующего содержания: «Демиденко 118». При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 11 мая 9:13.

На фотографии №5 имеется изображение прозрачного бесцветного полимерного пакета с замком-фиксатором синего цвета в верхней части, внутри которого содержится комкообразное вещество белого цвета. При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 11 мая 12:16.

В ходе дальнейшего осмотра раздела «Фото», обнаружены 3 фотографии, произведенные 12 мая 2020г., имеющие значение для уголовного дела.

На фотографии №1 имеется изображение глиняного комка серого цвета. При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 12 мая 11:44.

На фотографии №2 изображен участок местности, на котором имеется куча насыпи из камней. В нижнем левом углу фотографии, где изображено основание насыпи из камней, имеется обозначение в виде красного круга. При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 12 мая 12:56.

На фотографии №3 изображен участок местности, прилегающий к стеле города Черкесска, где на склоне в траве имеется надпись «Черкесск». В нижнем левом углу фотографии, где изображено основание склона, имеется обозначение в виде красного круга. При просмотре сведений о фотографии установлена дата и время фотографии, соответственно 12 мая 13:57.

Также обнаружены 3 скриншота экрана мобильного телефона, имеющие значения для уголовного дела.

На скриншоте №1 имеется изображение карты (со спутника) с отметкой геопозиции, а также адресом геопозиции, а именно: ФИО2 ул.109 Ставрополь Ставропольский край Россия.

На скриншоте №2 имеется изображение карты (со спутника) с отметкой геопозиции, а также адресом геопозиции, а именно: Парк Победы ул.Фроленко, 24 А, Ставрополь Ставропольский край.

На скриншоте №3 имеется изображение карты (со спутника) с отметкой геопозиции, а также адресом геопозиции, а именно: Парк Победы ул.Фроленко, Ставрополь Ставропольский край.

Таким образом, входе осмотра раздела «Фото», мобильного телефона марки «iPhone 6+» изъятого входе личного досмотра Свидетель №3 установлено, что с указанного мобильного телефона марки «iPhone 6+», 11 и 12 мая 2020 года, после осуществления тайников «закладок» с наркотическим средством, произведены фотографии мест тайников «закладок», с обозначениями места тайника на фотографиях.

Входе дальнейшего осмотра мобильного телефона «iPhone 6+», обнаружены установленные в нем следующие интернет мессенджеры: «WhatsApp» и «Telegram». 

В ходе просмотра мобильного приложения интернет мессенджера «WhatsApp», в нем обнаружены чаты со следующими абонентами: «Мама» и «+№». В ходе просмотра указанных чатов, информации имеющей значение для уголовного дела, обнаружено не было.

При попытке осмотра интернет мессенджера: «Telegram» установлено, что вход в интернет мессенджер заблокирован.

При просмотре раздела «Настройки» мобильного телефона в разделе «Об этом устройстве», установлены следующие сведения: имя – iPhone; название модели – iPhone 6 Plus, а также IMEI телефона – №, номер ICCID - 8№. В разделе «Телефон», установлен абонентский № - +№.

Также осмотром зафиксировано наличие SIM-карты оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером +№ (т.1 л.д.210-224, т.8 л.д.144-220);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020г. с фототаблицей, в ходе которого вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в правой руке ФИО1 было обнаружено и изъято полимерный сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, в левом кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг», в поясной сумке ФИО1 обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, и изъята сумка с содержимым, помимо этого с обеих рук ФИО1 были произведены смывы на марлевые тампоны и срезы ногтевых пластин с обеих рук (т.1 л.д.26-29);

-протоколом личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020г. с фототаблицей, в ходе которого вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в правом кармане брюк Свидетель №3 было обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone 6+», а также с обеих рук были произведены смывы на марлевые тампоны и срезы ногтевых пластин с обеих рук (т.1 л.д.19-25);

-справкой об исследовании № от 08.06.2020г., из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,97 грамма, изъятое в ходе ОРМ в 

<

адрес> в 22 метрах к северу от памятника – стелла «Дружба народов Карачаево-Черкессии» в ПКиО «Зеленый парк» содержит в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.5 л.д.140-141);

-справкой об исследовании № от 06.06.2020г., из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,929 грамма, изъятое 05.06.2020г. в ходе ОРМ в трубе на третьем пролете моста проходящий через проток в парке культуры и отдыха «Зеленый парк» содержит в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.5 л.д.65-66);

-справкой об исследовании № от 06.06.2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,954 грамма, изъятое 05.06.2020 года в ходе ОРМ под 7 хвойным деревом с северной стороны аллеи «Лукоморье» в парке культуры и отдыха «Зеленый парк» содержит в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.5 л.д.14-15);

-справкой об исследовании № от 06.06.2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,811 грамма, изъятое 15.05.2020г. в ходе ОРМ под деревом в западном направлении от аллеи «Лукоморье» в парке культуры и отдыха «Зеленый парк» содержит в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.4 л.д.212-213);

-справкой об исследовании № от 08.06.2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,94 грамма, изъятое 06.06.2020г. в ходе ОРМ в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк» под деревом находящимся в 14 метрах с западной стороны от угла здания Республиканского государственного учреждения Аварийно-спасательного формирования на водных объектах, содержит в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.5 л.д.106-108);

-заключением химической судебной экспертизы № от 26.05.2020 года, из которой следует, что на поверхности представленных на экспертизу металлической чайной ложки, одного прозрачного полимерного пакета с размером 60х80 мм, рулона фольги, одного прозрачного бесцветного полимерного пакета с размерами 165х95 мм и 5 (пяти) прозрачных полимерных пакетов с размерами 60х80 мм с замком фиксаторами, рулоне фольгированной бумаги, одного прозрачного бесцветного полимерного пакета с размерами 165х95 мм с замком фиксаторами, изъятых 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона (т.6 л.д.124-129);

-заключением химической судебной экспертизы № от 26.05.2020г., из которой следует, что на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых 16.05.2020г. в ходе обыска проведенного в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона (т.6 л.д.135-140);

-заключением химической судебной экспертизы № от 15.06.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов», проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесск, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной, в траве вблизи памятника «Дружба народов Карачаево-Черкессии», содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,97 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т.6 л.д.233-239);

-заключением химической судебной экспертизы № от 17.06.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов», проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесск, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной, в трубе периллы моста, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,929 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т.7 л.д.17-23);

-заключением химической судебной экспертизы № от 18.06.2020г., из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов», проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесск, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной, у основания дерева, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,954 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т.6 л.д.221-227);

-заключением химической судебной экспертизы № от 18.06.2020г., из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов», проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесск, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной, у основания дерева, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,811 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т.6 л.д.209-215);

-заключением химической судебной экспертизы № от 16.06.2020г., из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов», проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесск, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной, вблизи дерева, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,94 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т.7 л.д.5-11);

-заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от 18.06.2020г., из которой следует, что след пальца руки размерами 17х12 выявленный на тыльной стороне поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в 

<

адрес>, оставлен отпечатком большого пальца левой руки ФИО1 (т.6 л.д.186-195);

-заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 16.06.2020г. №444, из которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишала бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. ФИО1 также не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в те периоды времени не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать правильные (соответствующие действительности) показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО1 в применении каких- либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает хроническим алкоголизмом или наркоманией и не нуждается в лечении от алкоголизма или наркомании и медико-социальной реабилитации (т.6 л.д.201-203);

-копией распоряжения №6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 05.06.2020г., на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах (т.5 л.д.126-128);

-распоряжением №6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 05.06.2020г., на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах (т.5 л.д.41-43);

-копией распоряжения №6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.06.2020г., на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах (т.4 л.д.239-241);

-копией распоряжения №6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 05.06.2020г., на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах (т.4 л.д.195-197);

-копией распоряжения №6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 05.06.2020г., на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах (т.5 л.д.84-86);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятья документов, предметов, материалов от 06.06.2020г. с фототаблицей, согласно которому 06.06.2020г. в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 50 минут, старшим оперуполномоченным УНК МВД по КЧР ФИО16, в присутствии незаинтересованных лиц обследованы в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах. В ходе проведения вышеуказанного обследования были изъяты: сверток из фольги с наслоением вещества светло-серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом (т.5 л.д.129-137);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятья документов, предметов, материалов от 05.06.2020г. с фототаблицей, согласно которому 05.06.2020г. в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 25 минут, старшим оперуполномоченным УНК МВД по КЧР ФИО16, в присутствии незаинтересованных лиц обследованы в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах. В ходе проведения вышеуказанного обследования были изъяты: сверток из фольги с наслоением из вещества светло-серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом (т.5 л.д.44-54);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятья документов, предметов, материалов от 05.06.2020г. с фототаблицей, согласно которому 05.06.2020г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, старшим оперуполномоченным УНК МВД по КЧР ФИО16, в присутствии незаинтересованных лиц обследованы в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах. В ходе проведения вышеуказанного обследования были изъяты: сверток из фольги с наслоением из вещества светло-серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом (т.5 л.д.1-11);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятья документов, предметов, материалов от 05.06.2020г. с фототаблицей, согласно которому 05.06.2020г. в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 15 минут, старшим оперуполномоченным УНК МВД по КЧР ФИО16, в присутствии незаинтересованных лиц обследованы в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах. В ходе проведения вышеуказанного обследования были изъяты: сверток из фольги с наслоением из вещества светло-серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом (т.4 л.д.198-209);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятья документов, предметов, материалов от 06.06.2020г. с фототаблицей, согласно которому 06.06.2020г. в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут, старшим оперуполномоченным УНК МВД по КЧР ФИО16, в присутствии незаинтересованных лиц обследованы в г.Черкесск в парке культуры и отдыха «Зеленый парк», в газонах и бордюрах расположенных вдоль тротуаров под елками, деревьями и кустами, в перилах расположенных на мостах. В ходе проведения вышеуказанного обследования были изъяты: сверток из фольги с полимерными прозрачными пакетиками «зип-лок» в количестве 2 штук, в котором находятся порошкообразное вещество (т.5 л.д.87-95);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.06.2020г., согласно которому в СО по г.Черкесск СУ СК России по КЧР предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющих доказательственное значение, в отношении ФИО1, а именно:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 07.06.2020г., на 1 л.;

-копия распоряжения №6 от 05.06.2020г., на 3 л.;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.06.2020г., на 6 л.;

-фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.06.2020г., на 3 л.;

-акт о примирении служебной собаки от 06.06.2020г., на 1 л;

-отношение на 1 л.;

-справка об исследовании № от 08.06.2020г. на 2 л.;

-конверт к справке об исследовании № от 08.06.2020г. с изъятым веществом;

-конверт к справке об исследовании № от 08.06.2020г. с фрагментом фольги и 2 полимерными пакетами;

-копия протокола опроса ФИО17 на 4 л.;

-копия протокола опроса ФИО18 на 4 л.;

-постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, на 2 л.;

-копия протокола опроса ФИО1 на 3 л. (т.5 л.д.124-125);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.06.2020г., согласно которому в СО по г.Черкесск СУ СК России по КЧР предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющих доказательственное значение, в отношении ФИО1, а именно:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 05.06.2020г., на 1 л.;

-распоряжение № от 05.06.2020г., на 3 л.;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020г., на 6 л.;

-фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020 года, на 6 л.;

-протокол опроса ФИО19 на 4 л.;

-протокол опроса ФИО20 на 4 л.;

-акт о примирении служебной собаки от 05.06.2020 года, на 1 л;

-отношение на 1 л.;

-справка об исследовании № от 06.06.2020 года на 2 л.;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с изъятым веществом;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с фрагментом фольги и 2 полимерными пакетами;

-постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, на 2 л.;

-протокол опроса ФИО1 на 3 л. (т.5 л.д.39-40);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.06.2020 года, согласно которому в СО по г.Черкесск СУ СК России по КЧР предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющих доказательственное значение, в отношении ФИО1, а именно:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 05.06.2020 года, на 1 л.;

-копия распоряжения № от 05.06.2020 года, на 3 л.;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020 года, на 6 листах;

-фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020 года, на 6 л.;

-акт о примирении служебной собаки от 05.06.2020 года, на 1 л;

-отношение на 1 л.;

-справка об исследовании № от 06.06.2020 года на 2 л.;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с изъятым веществом;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с фрагментом фольги и 2 полимерными пакетами;

-копия протокола опроса ФИО19 на 4 л.;

-копия протокола опроса ФИО20 на 4 л.;

-постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, на 2 л.;

-копия протокола опроса ФИО1 на 3 л. (т.4 л.д.237-238);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.06.2020 года, согласно которому в СО по г.Черкесск СУ СК России по КЧР предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющих доказательственное значение, в отношении ФИО1, а именно:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 05.06.2020 года, на 1 л.;

-копия распоряжения № 6 от 05.06.2020 года, на 3 л.;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020 года, на 6 листах;

-фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.06.2020 года, на 6 л.;

-акт о примирении служебной собаки от 05.06.2020 года, на 1 л;

-отношение на 1 л.;

-справка об исследовании № от 06.06.2020 года на 2 л.;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с изъятым веществом;

-конверт к справке об исследовании № от 06.06.2020 года с фрагментом фольги и 2 полимерными пакетами;

-копия протокола опроса ФИО19 на 4 л.;

-копия протокола опроса ФИО20 на 4 л.;

-постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, на 2 л.;

-копия протокола опроса ФИО1 на 3 л. (т. 4 л.д.193-194);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.06.2020 года, согласно которому в СО по г.Черкесск СУ СК России по КЧР предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, имеющих доказательственное значение, в отношении ФИО1, а именно:

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 07.06.2020 года, на 1 л.;

-копия распоряжения №6 от 05.06.2020 года, на 3 л.;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.06.2020 года, на 6 листах;

-фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.06.2020 года, на 3 л.;

-протокол опроса ФИО17 на 4 л.;

-протокол опроса ФИО18 на 4 л.;

-акт о примирении служебной собаки от 06.06.2020 года, на 1 л;

-отношение на 1 л.;

-справка об исследовании № от 08.06.2020 года на 3 л.;

-конверт к справке об исследовании № от 08.06.2020 года с изъятым веществом;

-конверт к справке об исследовании № от 08.06.2020 года с фрагментом фольги и 2 полимерными пакетами;

-постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, на 2 л.;

-копия протокола опроса ФИО1 на 3 л. (т.5 л.д.82-83);

-вещественными доказательства:

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.22911 северной широты и 42.042627 восточной долготы, в траве вблизи памятника-стеллы «Дружба народов Карачаево-Черкессии»;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г. Черкесска, в точке с географическими координатами 44.230872 северной широты и 42.041143 восточной долготы, в трубе периллы моста;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г. Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231151 северной широты и 42.040626 восточной долготы, у основания дерева;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 05.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.231035 северной широты и 42.040272 восточной долготы, у основания дерева;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 06.06.2020 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» проведенного в парке культуры и отдыха «Зеленый остров» г.Черкесска, в точке с географическими координатами 44.232113 северной широты и 42.038983 восточной долготы, вблизи дерева;

-металлической чайной ложкой, одного прозрачного бесцветного полимерного пакета, с замком фиксатором в верхней части, рулон фольги, полимерного пакета, с замком фиксатором в верхней части и рисунком в виде улитки и круга, в котором находятся 38 (тридцать восемь) бесцветных полимерных пакета, с замками фиксаторами в верхней части и электронные весы изъятых 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; поясная сумка, изъятой 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, банковская карта ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО1 и упаковка с глиной, изъятые в ходе осмотра жилища от 29.05.2020 года по адресу: 

<

адрес>;

-11 листами формата А4, с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1) полученные в ПАО «Вымпелком» на основании решения судьи Черкесского городского суда от 11.06.2020 года;

-оптическим диском с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1) полученные в ПАО «Мегафон» на основании решения судьи Черкесского городского суда от 11.06.2020 года;

-оптическим диском со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1 и Свидетель №3, из ПАО «Сбербанк России»;

-электронными весами, изъятыми 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>;

-мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy А50» с двумя sim-картами (TELE2 и Мегафон), изъятым 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-мобильным телефоном «Apple iPhone 6 Plus» с sim-картой (Билайн), изъятым 15.05.2020 года в ходе личного досмотра Свидетель №3 на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске (т.7 л.д.140-149, 150-153, 154-164, 197-202, т.8 л.д.221-223).

Давая оценку выше указанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. С учетом изложенного суд признаёт указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого.

Исследованные материалы оперативно-технических мероприятий суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены предусмотренным законом способом, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для дела и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам и в соответствии со ст.89 УПК РФ, принимаются судом в качестве доказательств.

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Заключение вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости и достаточности и ложатся в основу обвинительного приговора.

Заключения судебных экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела, соответствует требованиям Закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ", выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Заключения экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного заседания, суд признает их достоверными доказательствами, поскольку сообщенные им сведения соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом, полностью согласуются со сведениями, содержащимися в исследованных судом доказательствах. Данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 оговорил себя, в материалах дела также не содержатся и стороной защиты суду не представлено, в связи с чем, суд кладет в основу обвинительного приговора показания подсудимого.

Выслушав мнение сторон, допросив подсудимого, свидетелей стороны обвинения, а также исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимого, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

В то же время, суд учитывает то обстоятельство, что стороной защиты не представлено суду доказательств опровергающих вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО1, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершены преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», так как из вышеприведенных показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, а также вышеприведенных письменных материалов уголовного дела и вещественных доказательств, следует, что ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и устойчивый доход, вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор на совместное совершение преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с распределением преступных ролей.

Также суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака в «крупном размере», так как размер наркотические средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 4,604 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции с 05.06.2020 года по 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно Cписку I (Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру.

2.По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия: на участке местности вблизи подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в корзину у подъезда в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197113 северной широты и 42.044439 восточной долготы; на участке местности вблизи 

<

адрес> в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.19712 северной широты и 42.044575 восточной долготы; на участке местности вблизи дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.197339 северной широты и 42.044707 восточной долготы; на участке местности вблизи дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева в пустую пачку из-под сигарет, в точке с географическими координатами 44.195656 северной широты и 42.042753 восточной долготы; на участок местности вблизи дома №397 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет и поместив в металлическую трубу, в точке с географическими координатами 44.193874 северной широты и 42.036337 восточной долготы; на участке местности вблизи подъезда №3 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217182 северной широты и 42.045774 восточной долготы; на участке местности вблизи подъезда №9 дома №79 по проспекту Ленина в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством внутрь металлической трубы, в точке с географическими координатами 44.217866 северной широты и 42.045514 восточной долготы; на участке местности вблизи дома №5 «а» по переулку Одесский в г.Черкесске, где ФИО1 поместил данное наркотическое средство в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством вблизи дерева, в точке с географическими координатами 44.219238 северной широты и 42.045532 восточной долготы; изъятых наркотических средств, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на участке местности, расположенный вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске, с целью последующего сбыта путем помещения данного наркотического средства в тайник (закладку), спрятав упаковку с находящимся внутри него наркотическим средством на территории города Черкесска; изъятых наркотических средств в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании (т.1 л.д.132-142, 148-155, т.7 л.д.112-116), которые судом оценены и положены в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №8, данные им в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данные ею в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данные им в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №6, данные им в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данные ею в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, которые положены в основу обвинительного приговора (т.1 л.д.172-175).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО15, данные им в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора.

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые положены в основу обвинительного приговора (т.2 л.д.28-36).

Вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые положены в основу обвинительного приговора (т.2 л.д.12-14).

Исследовав показания свидетелей ФИО14, ФИО15, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №4, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд признает показания указанных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей, по делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд, признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, учитывает показания указанных лиц по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимых и кладёт их в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании также были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 из которых следует, что с апреля 2019 года она работает парикмахером в салоне красоты «Коко», расположенного по адресу: 

<

адрес> №. 15.05.2020 года в дообеденное время, точное время не помнит, молодой парень по имени Артем пришел в назначенное время с девушкой, на стрижку. Свидетель его подстригла, и он покинул салон. Расплатился он с ней через перевод денежных средств на карту (т.5 л.д.213-215).

Оценивая показания свидетеля Свидетель №9, суд учитывает, что они в себе не несут доказательственного значения, как подтверждающего вину подсудимого, так и опровергающего его вину. В своих показаниях свидетель указывает, что не знакома с подсудимым ФИО1, а лишь 15.05.2020 года в дообеденное время его подстригла.

В связи с чем, показания свидетеля Свидетель №9, не кладутся в основу обвинительного приговора, так как не имеют доказательственного значения, в силу положений ст.73 УК РФ.

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого ФИО1, подтверждается совокупностью письменных доказательств исследованных в судебном заседании:

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи подъезда №3 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности у основания дерева обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которого имеется оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 года примерно 09 часов 07 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.48-53);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи подъезда №5 дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности у основания дерева обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которого имеется оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 примерно 09 часов 03 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.83-88);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности рядом с деревом обнаружен оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 года примерно 09 часов 30 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.54-59);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности внутри металлической трубы обнаружен оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 года примерно 10 часов 40 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.89-94);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности внутри металлической трубы обнаружен оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 года примерно 12 часов 13 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.60-65);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи подъезда №9 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности внутри металлической трубы обнаружен оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020 года примерно 12 часов 10 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.72-76);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 года с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1 согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске, зафиксирована обстановка на нем. В ходе осмотра на данном участке местности у основания дерева обнаружен оклеенный глиной сверток из фольги, в котором имеется полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъят и упакован соответствующим образом. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 показал, что в данном свертке имеется наркотическое средство «Соль», которое он заложил 15.05.2020г. примерно 12 часов 00 минут, путем осуществления тайника-закладки (т.1 л.д.66-71);

-вышеприведенным протоколом обыска от 16.05.2020 года (т.1 л.д.197-207);

-вышеприведенным протоколом осмотра жилища от 29.05.2020 года (т.2 л.д.16-25);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2020 года, в ходе которого осмотрены следующие предметы и документы, представляющие интерес для органов предварительного следствия:

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольный образец марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук Свидетель №3 и контрольный образец марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске; 

-ногтевые срезы с обеих рук Свидетель №3, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске (т.7 л.д.117-149);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2020 года (т.7 л.д.117-149);

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 24.06.2020 года, в ходе которого признаны вещественными доказательствами следующие предметы и документы:

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольный образец марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>;

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук Свидетель №3 и контрольный образец марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

-ногтевые срезы с обеих рук Свидетель №3, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.7 л.д.154-164);

-вышеприведенным постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 24.06.2020 года (т.7 л.д.154-164);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов (документов), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 25.06.2020 года (т.7 л.д.181-187);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов (документов), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 25.06.2020 года (т.7 л.д.192-195);

-вышеприведенным протоколом осмотра предметов (документов), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 22.06.2020 года (т.7 л.д.223-229);

-вышеприведенными протоколами осмотра предметов (документов) от 19.05.2020 года и от 25.06.2020 года (т.1 л.д.210-224, т.8 л.д.1-143);

-вышеприведенными протоколами осмотра предметов (документов) от 19.05.2020 года и от 21.06.2020 года, в ходе которых (т.1 л.д.210-224, т.8 л.д.144-220);

-вышеприведенным протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020 года с фототаблицей (т.1 л.д.26-29);

-вышеприведенным протоколом личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года с фототаблицей (т.1 л.д.19-25);

-заключением химической судебной экспертизы №516/517-3 от 22.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,09 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.76-82);

-заключением химической судебной экспертизы №520/521-3 от 22.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного рядом с деревом возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,87 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.16-22);

-заключением химической судебной экспертизы №518/519-3 от 22.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,85 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.88-94);

-заключением химической судебной экспертизы №508/509-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,03 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.28-34);

-заключение химической судебной экспертизы №506/507-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,13 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.100-106);

-заключением химической судебной экспертизы №510/511-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,97 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.64-70);

-заключением химической судебной экспертизы №512/513-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,02 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.40-46);

-заключением химической судебной экспертизы №514/515-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,01 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.52-58);

-заключением химической судебной экспертизы №504/505-3 от 21.05.2020 года, из которой следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 53,21 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.6 л.д.112-118);

-заключением химической судебной экспертизы №526/527-3 от 26.05.2020 года, из которой следует, что представленные на экспертизу порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 в двух бесцветных прозрачных полимерных пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,73 грамма. В процессе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества, то есть общей массой 0,02 грамма (т.6 л.д.5-10);

-вышеприведенным заключением химической судебной экспертизы №524/525-3 от 26.05.2020 года (т.6 л.д.124-129);

-вышеприведенным заключением химической судебной экспертизы №522/523-3 от 26.05.2020 года (т.6 л.д.135-140);

-вышеприведенным заключением химической судебной экспертизы №530-3 от 25.05.2020 года (т.6 л.д.146-150);

-вышеприведенным заключением дактилоскопической судебной экспертизы № 462/1 от 18.06.2020 года (т.6 л.д.186-195);

-вышеприведенным заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 16.06.2020 года №444 (т.6 л.д.201-203);

-вещественными доказательствами:

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №34 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №52 по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №397 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле подъезда №3 дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №79 по пр.Ленина в г.Черкесске;

-веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-первоначальной упаковкой, в которой ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного возле дома №5 «А» по пер.Одесский в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 16.05.2020 года в ходе обыска проведенного в квартире №34 дома №46 «А» по ул.Космонавтов в г.Черкесске;

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-первоначальная упаковка, в котором ранее находилось наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, изъятое 15.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-марлевых тампонов со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольного образца марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра ФИО1 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске;

-марлевых тампонов со смывами с обеих рук Свидетель №3 и контрольного образца марлевого тампона, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске; 

-ногтевых срезов с обеих рук Свидетель №3, полученные в ходе личного досмотра Свидетель №3 от 15.05.2020 года на участке местности вблизи дома №182 по ул.Фабричная в г.Черкесске (т.7 л.д. 140-149, 150-153, 154-164);

-вышеприведенными вещественными доказательствами (т.7 л.д.197-202, т.8 л.д.221-223).

Давая оценку выше указанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. С учетом изложенного суд признаёт указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого.

Исследованные материалы оперативно-технических мероприятий суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены предусмотренным законом способом, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для дела и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам и в соответствии со ст.89 УПК РФ, принимаются судом в качестве доказательств.

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Заключение вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости и достаточности и ложатся в основу обвинительного приговора.

Заключения судебных экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела, соответствует требованиям Закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ", выполнены специалистами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Заключения экспертов соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы ясны и понятны.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного заседания, суд признает их достоверными доказательствами, поскольку сообщенные им сведения соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом, полностью согласуются со сведениями, содержащимися в исследованных судом доказательствах. Данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 оговорил себя, в материалах дела также не содержатся и стороной защиты суду не представлено, в связи с чем, суд кладет в основу обвинительного приговора показания подсудимого.

Выслушав мнение сторон, допросив подсудимого, свидетелей стороны обвинения, а также исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Вместе с тем, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимого, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

В то же время, суд учитывает то обстоятельство, что стороной защиты не представлено суду доказательств опровергающих вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО1, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершены преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», так как из вышеприведенных показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, а также вышеприведенных письменных материалов уголовного дела и вещественных доказательств, следует, что ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и устойчивый доход, вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор на совместное совершение преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с распределением преступных ролей.

Также суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака в «крупном размере», так как размер наркотические средства наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 63,81 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции с 15.05.2020 года по 16.05.2020 года в ходе проведения следственных действий, согласно Cписку I (Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру.

В судебном заседании в прениях сторон государственный обвинитель ФИО21 поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, считая, что органами предварительного расследования дана правильная квалификация действиям подсудимого, и просил признать ФИО1 виновными и квалифицировать их действия по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г2 ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд с позицией государственного обвинителя не соглашается по следующим основаниям:

Согласно ч.1 ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части данного Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Согласно установленным судом обстоятельствам, ФИО1 по указанию неустановленного лица - организатора преступной деятельности, получил не позднее 09.05.2020 года из тайника наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, не расфасованное общей массой не менее 4,604 грамма. С 09.05.2020 года до 11.05.2020 года незаконно перенес от места его приобретения до 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту своего жительства, расфасовал в удобную для сбыта упаковку. Затем 12.05.2020 года, поместил в тайники (5 свертков), сделал фотографию и описания тайников, путем переписки в сети «Интернет» поставил в известность неустановленное лицо для непосредственного сбыта конечным потребителям. Вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с 05.06.2020 года по 06.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

14.05.2020 года ФИО1 аналогичным способом получил наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, не расфасованное общей массой не менее 63,81 грамма, перевез, расфасовал в 10 полимерных пакетах по 1,75 грамма, 1,09 грамма, 0,85 грамма, 1,03 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, а наркотическое средство массой 53,21 грамма и хранил в квартире в целях последующего сбыта. 15.05.2020 года по указанию неустановленного лица, поступившего путем переписки в сети «Интернет», поместил вышеуказанное наркотическое средство в оборудованные им 8 тайников, сообщив об этом информацию неустановленному лицу посредством переписки в сети «Интернет» для непосредственного сбыта конечным потребителям. Вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с 15.05.2020 года по 16.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО1, а также обыска, проведенного по месту жительства ФИО1

Следовательно, действия подсудимого ФИО1 по реализации полученных им не позднее 09.05.2020 года через тайник от неустановленного лица наркотических средств были выполнены во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы полученных наркотических средств – не менее 4,604 грамма, помещенных ФИО1 в 5 мест скрытого хранения (0,97 грамма, 0,929 грамма, 0,954 грамма, 0,811 грамма, 0,94 грамма) и изъятых сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Аналогичные действия во исполнение единого умысла подсудимым ФИО1 были выполнены по реализации полученных им не позднее 14.05.2020 года через тайник от неустановленного лица наркотических средств, направленного на незаконный сбыт всей массы полученных наркотических средств – не менее 63,81 грамма, как помещенных ФИО1 в 8 мест скрытого хранения (по 1,75 грамма, 1,09 грамма, 0,85 грамма, 1,03 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма), так и изъятых сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, которые не успел поместить в места скрытого хранения (0,89 грамма и 0,86 грамма), а также изъятых сотрудниками полиции по месту жительства подсудимого ФИО1 массой не менее 53,21 грамма в ходе проведенного обыска.

При таких обстоятельствах содеянное подсудимым ФИО1 12.05.2020 года и 15.05.2020 года не может расцениваться как совокупность преступлений.

Кроме того, согласно ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, данными Пленумом Верховного Суда РФ в пп.13-13.2 постановления от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума ВС РФ от 16.05.2017г. №17), под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, ФИО1 по поручению неустановленного лица (лиц) непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего разложил их в тайники и данные о местонахождении тайников передал неустановленным лицу (лицам).

Неустановленное лицо (лица), в соответствии с распределенными ролями, в дальнейшем должен был найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адрес тайников с наркотическими средствами. Однако наркотические средства из тайников были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия и проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО1:

-с п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенное 12.05.2020 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам:

-с п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совершенное 15.05.2020 года) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим (т.1 л.д.233-235), покушался на совершение умышленных особо тяжких преступлений, имеет постоянное место жительства, и регистрации по которому охарактеризован с отрицательной стороны (т.1 л.д.236), на учётах врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 судом признаётся полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ альтернативных видов наказания кроме лишения свободы не предусматривает.

С учётом характера и степени общественной опасности, совершенных виновным особо тяжких преступлений, посягающие на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что наказание должно быть связано с реальным лишением свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не усматривается.

При этом суд считает возможным не назначать осужденному ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из эпизодов преступлений, с учетом его семенного положения и отсутствия у него стабильного заработка и постоянного источника дохода. Также, суд считает нецелесообразным назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как при совершении инкриминируемых преступлений, подсудимый не занимал должности, способствовавшие совершению данных преступлений.

Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих вину подсудимого обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, а именно активного содействия ФИО1, как участника группового преступления, раскрытию этих преступлений, данных им на предварительном следствии признательных показаний, при назначении наказания по всем эпизодам предъявленного обвинения, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания по эпизодам покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере инкриминируемых ему преступлений, суд учитывает требования, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом, назначая наказание с применением требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, без применения требований ст.64 УК РФ, поскольку с учётом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, 8 лет 10 месяцев 20 дней лишения свободы, является предельным сроком возможного назначения подсудимому наказания, за совершение вышеуказанных преступлений, но нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, равна 10 годам. Аналогичная позиция изложена в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1 и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, так как применение указанных норм Закона, не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного, а так же отсутствуют обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку с учетом положений ст.ст.62 и 66 УК РФ, применяемых в данном случае при назначении наказания подсудимому, наказание последнему назначается судом ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без учета указанного положения закона.

Так в результате применения ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 будет равен 13 годам 4 месяцам, а в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 будет равен 8 лет 10 месяцев 20 дней.

Применительно к преступлениям, по которым ФИО1 признан виновным, суд учитывает, отсутствие у него судимости, признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное содействие подсудимого, как участника группового преступления, расследованию этого преступления, данные им на предварительном следствии признательные показания, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого правоохранительным органам существенные обстоятельства дела, молодой возраст подсудимого, длительность его содержания под стражей в условиях следственного изолятора, состояние здоровья, в их совокупности, признавая эти обстоятельства исключительными, приходит к выводу о возможности назначении ФИО1 наказания ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом суд не усматривает обстоятельств, для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

По мнению суда, назначение такого вида наказания является соразмерным содеянному, отвечает целям наказания, а кроме того, по мнению суда, будет способствовать исправлению осужденных, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ими новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание то, что ФИО1 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, признан виновным в совершении особо тяжких преступлений, а поэтому, считает необходимым отбывание наказания назначить, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

При определении периода, подлежащего учету при отбытии осужденным ФИО1 окончательного наказания, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия им окончательного наказания время его содержания под стражей по настоящему делу с 16.05.2020 года, с момента задержания сотрудниками правоохранительных органов, как следует из протокола задержания от 16.05.2020 года (т.1 л.д.117-119).

В связи с тем, что осужденный ФИО1 до постановления приговора содержался под стражей и судом принято решение о необходимости, до вступления приговора в законную силу, оставления меры пресечения в виде заключения под стражу без изменения, то время его содержания в указанный период под стражей подлежит, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ зачету в срок отбытия окончательного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с момента задержания по день вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ. При этом суд считает, что судьба наркотического средства – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, а также первоначальная упаковка, в которой ранее находилось вышеуказанное наркотическое средство, должны разрешиться после рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц. Вещественные доказательства: марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольный образец марлевого тампона по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; марлевые тампоны со смывами с обеих рук Свидетель №3 и контрольный образец марлевого тампона, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; ногтевые срезы с обеих рук Свидетель №3, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; металлическая чайная ложка, один прозрачный бесцветный полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части, рулон фольги, полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части и рисунком в виде улитки и круга, в котором находятся 38 (тридцать восемь) бесцветных полимерных пакета, с замками фиксаторами в верхней части, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности; банковская карта ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО1, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности; поясная сумка, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1; упаковка с глиной по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 11 листов формата А4, с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1) полученные в ПАО «Вымпелком», по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле; оптический диск с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1) полученные в ПАО «Мегафон», по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле; оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1 и Свидетель №3, из ПАО «Сбербанк России», по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy А50» с двумя sim-картами (TELE2 и Мегафон), по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1; мобильный телефон «Apple iPhone 6 Plus», с sim-картой (Билайн), по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности Свидетель №3

Адвокатом ФИО13 в судебном заседании, до удаления суда в совещательную комнату, было подано заявления о выплате ему вознаграждения по данному уголовному делу.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 36560 (тридцать шесть тысяч пятьсот шестьдесят) рублей, связанные с вознаграждением услуг защитников на стадии предварительного следствия и стадии судебного разбирательства.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном производстве на основании ст.51 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам. Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В судебном заседании ни защитник подсудимого, ни сам подсудимый не представили суду имущественную несостоятельность подсудимого, в судебном заседании установлен его трудоспособный возраст, возможность его трудоустройства, его имущественное положение. Данное обстоятельство, по мнению суда, свидетельствует о возможности взыскания процессуальных издержек с ФИО1 в полном объеме.

Таким образом, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки взыскиваются с ФИО1, поскольку оснований для их возмещения за счет средств федерального бюджета, установленных ч.6 ст.132 УПК РФ, нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного 12.05.2020 года), в виде лишения свободы на срок в 5 (пять) лет;

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного 15.05.2020 года), в виде лишения свободы на срок в 6 (лет) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Началом срока отбывания ФИО1 наказания, считать день вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания осужденным наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу о вещественных доказательствах, а именно: наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, а также первоначальная упаковка, в которой ранее находилось вышеуказанное наркотическое средство разрешить после рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольного образца марлевого тампона, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

-марлевые тампоны со смывами с обеих рук Свидетель №3 и контрольного образца марлевого тампона, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

-ногтевые срезы с обеих рук Свидетель №3, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

-металлическая чайная ложка, один прозрачный бесцветный полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части, рулон фольги, полимерный пакет, с замком фиксатором в верхней части и рисунком в виде улитки и круга, в котором находятся 38 (тридцать восемь) бесцветных полимерных пакета, с замками фиксаторами в верхней части и электронные весы, упаковка с глиной, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

-поясная сумка, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1;

-банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности Свидетель №3; 

-банковская карта ПАО «Альфа-банк» на имя ФИО1, по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1;

-11 листов формата А4, с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1), полученные в ПАО «Вымпелком», по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

-оптический диск с телефонными соединениями абонента сотовой связи №+№ (которым пользовался ФИО1), полученные в ПАО «Мегафон», по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

-оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО1 и Свидетель №3, из ПАО «Сбербанк России», по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

-мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy А50» с двумя sim-картами (TELE2 и Мегафон), по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1;

-мобильный телефон «Apple iPhone 6 Plus» с sim-картой (Билайн), по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности Свидетель №3

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 36560 (тридцать шесть тысяч пятьсот шестьдесят) рублей, взыскать с ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Ю.Р. Хутов